lib. 10. de Civ. Dei, cap. 32.

reman-

remansit, sed inde processit, ut se per universa diffunderet. Quæ ultima Augustini verba etiam ad Catholicismum Novi tantum Testamenti pertinere videantur, in antecedentibus tamen ita utriusque Ecclesiæ & religionis tanquam viæ universalis connectio ostenditur, ut idem elogium ad Augustini mentem neque Veteris Testamenti Ecclesiæ omnino denegari possit. Ut ad eò falsum sit, quod Bellarminus, quasi ex Augustini sententiâ, scripsit, Ecclesiam Veteris Testamenti, quam dicit falsò particularem, adligatam fuisse uni tempori, loco & familiæ, cum utrobique in Novo & Veteri Testamento, doctore Augustino, eadem sit Via, & universalis quidem, id est, Catholica; id quod Bellarminus facile potuisset agnoscere, si quæ ex Dei Instituto fuit Veteris Testamenti Ecclesiæ, diverso tempore & loco, addo, & in familiis extra-Jacobæis, præsertim quoad Profelytorum conditionem status, ex Antiquitatibus Bibliæ discere studuisset. Equidem diffiteri non possum, in *Ludovici Vivis* ad citatum caput Commentarii sequentia legi: *Hæc est pietas nostra, quæ ideo Catholica nominatur, quod non certo alicui populo tradita est, ut Judaica, sed toti humano generi, nec ullum excludit, omnibus per hanc salvus esse licet, & sine hac nulli.* Et fatendum insuper est, citari hæc Verba hinc inde, quasi ipsius Augustini essent; cum ut monui, sint *Ludovici Vivis*, eruditissimi aliàs in Augustinum Commentatoris, qui tamen pariter cum Augustino authoritatis non est, neque hic in parem cum eo census venit. Sequitur nunc *secundum*, quod circa quartam Ecclesiæ Notam Bellarminus observandum monet ex Augustino, ejusque octogesima ad Helychium Epistolâ, *Ecclesia ut sit Catholica, non requirit, ut sit in omnibus locis totius Mundi, sed tantum, ut innovescat omnibus Provinciis, & in omnibus fructificet, ita ut in omnibus Provinciis aliqui sint de Ecclesia.* Verùm & hic Bellarminum non usque ad eò Augustinum ritè suis addidisse partibus, si non aliunde, certè ex argumento Epistolæ, quam laudavit, constare potest. Tractavit in ea non de Statu vel Notis, sed de fine Ecclesiæ militantis vel de die novissimo; in cujus argumenti explicatione prolissima etiam quædam intermiscet, quæ ad illustrandum Ecclesiæ Catholicismum non impertinenter adduci posse videantur, nihil tamen omnino ibidem legitur, quod exinde ad particularem aliquam Ecclesiæ Notam ex amplitudine vel multitudine & varietate credentium, ut Bellarminus scribit, ostendam referri jure queat, quamvis, quæ Bellarminus, quasi essent Augustini, & tanquam singulariter observanda, Lectori commendat, neque Augustino iterum, neque Evangelicis sint contraria, præprimis si tertium accedat, quod porro ex *Driedone* ad uberiores hujus Notæ intellectum Bellarminus observandum censet, nimirum ad *Ecclesia Catholicismum vel amplitudinem ejus demonstrandam non requirit, ut hoc fiat simul, ita ut uno tempore, in omnibus Provinciis, necessario esse oporteat aliquos fideles, satis enim esse, si fiat successivè.* Ex quo id sequi existimat, quod si sola una Provincia retineret veram fidem, adhuc verè & propriè diceretur Ecclesia Catholica, dummodo ostenderetur clarè, eam esse unam & eandem cum illa, quæ fuit aliquo tempore vel diversis in toto Mundo. Ut enim non dicam vel prolixè urgeam, hæc ratio Ecclesiæ Veteris Testamenti nomen & elogium Catholicismi nullo planè modo denegari posse, nisi diversum ei fundamentum Fidei non sine grandi absurdo adscribere velimus; Evangelicis certè palmam circa Catholicismi verè ita dicti possessionem Papæis non solum juxta hanc observationem facient dubiam, sed & omnino eis præripient, utut invitissimis, eamque sibi met solis pertinaciter, quamvis contra jus omne & debitum adscribentibus. Tertio quidem huic observationi obstare putat Bellarminus, quod videatur per eam incidere errorem Donatistarum, docentium Ecclesiam fuisse quidem in toto orbe, sed postea ex omnibus Provinciis periisse, & in sola mansisse Africâ, quos Augustinum Concione in Psalmum centesimum & primum, vel juxta Ebræos secundum, secunda reprehendere scribit, addens, *Donatistas in duobus errasse, primo, quod vellent, Ecclesiam eo tempore in Africâ tantum fuisse, quo manifestè in toto adhuc Mundo fructificabat; secundo, quod suam in Africâ Ecclesiam non poterant continuare cum illa, quæ in toto fuerat orbe, &c.* Sed cum supra jam sæpius fuerit demonstratum, Evangelicis nihil omnino, quoad Donatistarum de Ecclesia in solo Africæ angulo latitante errorem sibi proprium, imputari posse aut debere; neque hic quidquam ex illatione Bellarminianâ eis accedit periculi, aut quod Ecclesiæ Catholicismum vel jactatam amplitudinem detrimenti. Non enim Ecclesiam verè Catholicam ulli adscribimus angulo, dicentes, hic vel ibi est Christus tanquam caput cum suo corpore, id est, Ecclesia, utut non rarò incidisse tempora sciamus, quibus Ecclesia verè Catholica in arcto fuit, quor-